PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2025

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo
Senhor “IRISMAR AVELINO PEREIRA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “Irismar Avelino Pereira”, pelos relevantes

serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 17 de fevereiro de 2025.

RAFAEL MILITÃO
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Irismar Avelino Pereira nasceu em Conceição, Região

Metropolitana do Vale do Piancó, estado da Paraíba, em 15 de

janeiro de 1972; filho dos agricultores Otacílio Avelino Pereira

e Maria Valdeci Pereira; pai de Luis Filipe, de 18 anos e irmão

de Espedito, Francisco, Francineuda, Francisco, Ramonilson,

Francinilma, Cícero e Aparecido.

Chimbinha, como é chamado pela família, passou a infância

no sítio Capoeira, município de Conceição, na Paraíba, onde

na companhia dos irmãos, aos 12 anos, ajudava os pais a

cuidar de cavalos e pastorear o gado.

Aos 21 anos, mudou-se para Sorocaba para conseguir uma

oportunidade de emprego. Durante um período, se deslocava

de Sorocaba à São Paulo para trabalhar como ajudante

operacional em uma empresa de locação de máquinas de

escavadeiras.

Após dois anos, já na função de operador de máquinas, o jovem

paraibano foi transferido para a filial da empresa, que se

instalava na cidade de Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O jovem paraibano, que tem adoração pelas máquinas

pesadas, investiu em sua capacitação e habilidades técnicas.

Aos 44 anos, ampliou a área de atuação da empresa e passou

a prestar serviços de terraplanagem.

Teve um período de afastamento de sua empresa devido a

problemas de saúde.

Atualmente trabalha como encarregado de obras da

Construtora Maestro, localizada na cidade de Sorocaba.

O palmeirense fanático, também tem outra paixão. O futebol!

Para manter aproximação da comunidade, em 2015 fundou o

Esporte Clube Santa Esmeralda, que disputa os campeonatos

de Várzea em Sorocaba.

Estimulando o esporte na cidade, une moradores em prol de

uma causa que atrai jovens e adultos. Investe seu tempo em

busca de incentivos para que a tradição varzeana sobreviva em

Sorocaba.

S/S., 17 de fevereiro de 2025.

RAFAEL MILITÃO
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300032003900390039003A005000

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 17/02/2025 17:00

Checksum: 4706F4413F76BCD8AC128310CF26E0E2004C0F773C6146CA403599116C0F6771

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 17/02/2025 17:04

Checksum: 203880E4440F8763A494D9FBC2555ED03E136704ED2B86459AA8E500333FCF0D

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 17/02/2025 17:12

Checksum: 8E8FA69A4585871E948BCC4F42F97929237DA5C545FA71EF10378E6AFF04BE9E

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 17/02/2025 18:31

Checksum: 2EF494AF1DB2646245E44FD6FCCF8180C9219849995B0E70D98B6D43918C4E3F

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 17/02/2025 23:36

Checksum: F5307D3AEC8C2C4827BAC7370A5CC093DFBB9221F5B0E978B5009ACCC6B7F58E

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 18/02/2025 09:47

Checksum: 2DC072EC92247B3C3512DBBED6F6EEE00FF0E56923E820CF88DE3CA7275CDC59

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 18/02/2025 09:56

Checksum: 23B1A6F6808292B6DBAA4C8EA092E84003A8E1CB6CBCE91F88E2CA9E591D5986

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 18/02/2025 11:02

Checksum: B6B33266E62067DA7747550E3802120DA57C869D86B9AC6773245373E45FDB5D

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 18/02/2025 12:51

Checksum: 6B7E036D7D3192C81484ACF14667F02662C6AC3D47BDEE4C5637912BD3A0FB20

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 18/02/2025 13:25

Checksum: 1F9F52E8D13F644AA071056C60ADCE73E413A3931CD0B2A8066E8A96D2CD01F8

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 18/02/2025 15:37

Checksum: 573F7ACD2975215E1F8BB85961238C0C2A1C7B31B36D1590001DD8A50A2A3FAE

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 19/02/2025 09:54

Checksum: 6EBE94CDFAD03F8A058F828509ED73BABC9FADD40399D4CAA78C4A7A0E559442

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 19/02/2025 11:45

Checksum: C37FF465FD8FE63FB562FBF76052F4B65ED6499C075ABA5C1960A763EC030672

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 19/02/2025 12:24

Checksum: 402F30FD64A4D39B059F5000509DF3676BE0023ABB2B330B90592FBD2461DF94

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 20/02/2025 08:19

Checksum: 03C2C3F7C2A7BBA5D1B8A1C7198E727574DC912604A1F6E98FBBBF34312CBE0B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300032003900390039003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 21/02/2025 14:15

Checksum: 16E7A6EC701BFA5EC9E01E57F3EA0874F649DF725BE8372CB65F9FC1E7C4CB73

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 06/03/2025 08:56

Checksum: 236DBA255AA794C175D17DF181A82E744E32965C03E75CD0E9F48057B9D28909

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 06/03/2025 15:03

Checksum: C2EE32E3AC4EEE57FB00A043DBD52AD3AE5AD14F0965B8712CBA47065AA38826

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 13/03/2025 08:04

Checksum: A4BF38CE10C92FB9E57E9005A6C1D440D802DDFE28B10C0AA563A0DDAE1D62BC

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:16

Checksum: 4863EB93B9C3291B520780FF9BBF54E1F14E678A6F1A52B0801B4C289B50C4F0

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 15:37

Checksum: 5661188ED1ED45537ACF24F7C18848B9A72DF11133932FF895517381BFF056B8